93 The main exception is whether Barbarius could be considered as domiciled in Rome. It is perhaps worth mentioning this (otherwise marginal) point, as in Bellapertica's discussion of the domicile of Barbarius it is possible to find some very fine exemplars of what Bezemer called 'lingua Bellapertiana' (Bezemer [2005], pp. 189–190). Arguing against Barbarius' domicile in Rome, says Bellapertica, is a cheap argument ('trufe', lit. 'fraud'), a lie as black as coal ('eburneus'): clearly Barbarius lived long enough in Rome to be domiciled there. Bellapertica, *ad Dig.1.14.3* (Madrid, BN 573, *fol. 86ra*): 'ad l. istam signantur contra dicitur hic quod iste seruus fugitiuus rome accessit et ibi pretor decretus est. Contra, pretor non potest esse nisi fuit cuius romanus, et sic opponitur C. e(odem titulo) l. ii (Cod.1.14.2). Dicit glosa quod verum est, sed hic fuit constitutus pretor scienter ideo etc. Trufe sunt, dico eburneus quod [MS:

The similarity with Ravanis is particularly evident in Bellapertica's approach to the text of the *lex*, especially in highlighting the contrast between Pomponius' remark and Ulpian's comment on it. Pomponius' observation that Barbarius exercised the praetorship does not mean that he was praetor. To this purpose, following Ravanis, Bellapertica invokes the classical example of the false decurion (the *lex Herennius*). Just like the false decurion, Barbarius is a false praetor. This is why Ulpian said that it is 'more human' to hold his deeds as valid – for clearly they were not so *de iure*. Pomponius' remark – that Barbarius' servile condition was no obstacle to his exercise of the praetorship – hardly proves the validity of his appointment. Otherwise it would be difficult to understand why Herennius did not become a true decurion even though he was widely believed to be such. Similarly, and again following Ravanis, if a false prelate receives a prebend, reasons Bellapertica, that does not make him a true one.⁹⁴ What Pomponius said, in other words, is simply a description of the problem, a 'circumstantial comment to the question' (*circumferencia ad quaestionem*), not an

- qui] ibi non habet domicilium, non potest pretor decerni qui<a> non habet ibi domicilium originale uel constitutum, sed dico iste ibi uixit diu ideo domicilium habet per adquisicionem, ideo etc. sic intelligo l. istam.'
- 94 Bellapertica, Madrid, BN 573, fol. 86rb Ravanis, Leiden Abl.2, fol. 18rb
 'Tercio queritur uideo quod non fuit liber, nunquid fuit praetor? Uidetur quod non, quare non iure datur [MS: dant] si quis percipiat salaria decurionum qui non erat decurio propter hoc non erit decurio ergo etc. ar(gumentum) i(nfra) de decur(ionibus) <l.>heren<n>ius (Dig.50.2.10); per hoc uidetur litera innuens quia dicitur humanus est' ut ualeant quae decreuit. Si in ueritate esset pretor, tunc de rigore iuris ualerent. Contra dicitur "nichil ei obfuit" etc., ergo in ueritate fuit pretor: glo(sa) dicit quod fuit pretor probatus error comunis facit ius ergo etc., ut i(nfra) de supple(ctili) le(gata) l. iiii ad fi(nem) (Dig.33.10.3.5) ... Dico quod tantum ad exercitium fuit pretor sed de iure non habuit ueram pretoriam dignitatem, ut si populus credat decurionem et ideo ut l. all(egata) herennius (Dig.50.2.10) sicut si cum populum permittet quod recipet quis canonicas distributiones non propter hoc est canonicus.'
- 'Restat ad uidere [MS: uedere] ad duo dubia qu<a>e relinquit lex ista: barbarius fuitne pretor quamdiu latuit sua seruitus? uidetur quod n(on): l(ex) dicit perceptio salarij non facit aliquem decurionem, ut i(nfra) de decurio(nibus) l. herennius (Dig.50.2.10). Vnde si quis credebatur canonicus et non est, si percipuit distributiones et stipendia hoc non facit ipsum canonicum.'

answer to it.⁹⁵ Much to the contrary, the remark of Ulpian (validity *de aequitate* vs. implied invalidity *de iure*) does not aim at describing the question but rather at solving it. Barbarius is not praetor, but his deeds should be valid on equitable grounds.⁹⁶ Public utility therefore allows us to separate the validity of the deeds from that of their source. It is not possible to say, as the Gloss does, that the uncovering of Barbarius' true status amounts to a supervening event that ought not to prejudice the pre-existing validity of the deeds.⁹⁷ For this would imply the initial *de iure* validity of such deeds, and so ultimately postulate the actual intervention of the prince – as in Accursius.

Ravanis' solution to the *lex Barbarius* was to emphasise that the choice of Barbarius as praetor was made by the sovereign, and that the same sovereign was mistaken only as to the status of Barbarius (slave rather than free), not as to his identity. This way, supported by public utility considerations, the sovereign's will to appoint Barbarius allowed retaining the validity of Barbarius' deeds once the common mistake as to their source (Barbarius' praetorship) had faded away. As we have seen, Ravanis probably invoked the will of the sovereign because of his

95 Bellapertica, *ad* Dig.1.14.3 (Madrid, BN 573, *fol.* 86rb): 'dico hic non respondit questioni sed ponit circumferencia ad questionem.' Cf. Ravanis (Leiden Abl.2, *fol.* 18rb): 'videtur dixi quod potest legi ut ibi tangat quaedam conferencia ad questionem mouendam (*sic*), et sic ius denotant.'

96 Bellapertica, *ad* Dig.1.14.3 (Madrid, BN 573, *fol.* 85vb–86ra): 'No(tandum) quod equitas preferenda rigori, de iuris rigore ea que decreuit non ualent ut i(nfra) de iud(iuciis) l. cum pretor (Dig.5.1.12pr) ideo non conuertitur ut hic et C. de iud(iuciis) <l.> placuit (Cod.3.1.8), et est ratio propter publicam utilitatem, quia est iudex ordinarius ... multa non transirent nisi propter communem utilitatem, iuxta hoc ob populum multum crimen pertransit in tumultum ut i(nfra) ad l. cor(neliam) de sic(ariis) <l.> qui cedem (Dig.48.8.16).' Cf. Ravanis, *supra*, this chapter, note 28.

97 Bellapertica, Madrid, BN 573, *fol.* 85vb
'Secundo no(tatur) quod legitime factum est ex casu non debet reuocari tempore quo seruus fuit, multa iudicauit propter errorem quod credebatur liber ex causa superuenienti non retractabuntur ut hic <et>ut i(nfra) de in(stitoria) ac(tione) quicumque l. i ad fi. et l. se(cunda) (Dig.14.3.5.1–2) et C. de admi(nistratione) tu(torum) <l.> sancimus (Cod.5.37.28pr) et adu(ersum) iudicem notabile uidetur quibusdam non colligi ab inicio non potest pretor esse cum seruus fuit.'